capita CCCXVII. milia, CCXVII. Regulus missus à Carthaginensibus ad senatum, vt de pace, & si eã minimè impetraret, de captiuis commutãdis ageret: iureiurando astrictus est rediturum se Carthaginem: si commutari captiuos non placuisset. vtrũque negandi autor senatũ fuit: & cum fide custodita reuersus esset, supplicio à Carthaginensibus de eo sumpto, periit.

LIBRI XIX.

CÆcilius Metellus, rebus aduersus Pœnos prospere gestis, speciosissimum egit triumphum: XIII. ducibus hostium, & centum viginti elephantis in eo ductis. Claudius Pulcher cos. qui contra auspicia profectus iussit immergi pullos, qui cibari nolabant: infeliciter aduersus Carthaginenses classe pugnavit: & reuocatus à senatu, iussusque dictatorem dicere, C. Glauciam dixit, fortis vltimæ hominem: qui coactus abdicare se magistratu, postea ludos prætexatus spectauit. Attilius Calatinus primus dictator extra Italiã exercitum duxit. Cum Pœnis captiuorũ cõmutatio facta est. Coloniae deductæ sunt, Fregellæ, in agro Salentino Brundisiũ. Lustrum à censoribus conditum est. censa sunt ciuium capita CCLII. milia, CCXXII. Claudia soror P. Claudij, qui contemptis auspiciis malè pugnaverat: à ludis diuertens, cum turba premeretur, dixit: vtinã frater meus viueret, iterũque classẽ duceret. ob eam causam mulctata est. Duo prætores tum primum creati sunt. Cæcilius Metellus Pontifex maximus A. Posthumium consulem, quoniã idem & flamen Martialis erat: cũ ille ad bellũ gerendum proficisci vellet: in vrbe tenuit: nec passus est à sa-

eris recedere. Rebus aduersus Pœnos pluribus du-
cibus gestis, summam victoriæ C. Luctatius con-
sul victa ad Aegates insulas classe Pœnorû, finem
bello imposuit. Petentibus Carthaginensibus pax
data est. Cum templum Vestæ arderet, Cæcilius
Metellus pontifex maximus ex incendio sacra ra-
puit. Duæ tribus adiectæ sunt: Velina, & Esquilina.
Falisci, cum rebellassent, sexto die domiti in dedi-
tionem venerunt.

LIBRI XX.

S Poletium colonia deducta est. Aduersus Ligu-
res tunc primum exercitus promotus est. Sardi
& Corsi, cum rebellassent, subacti sunt. Tutia vir-
go Vestalis incesti damnata est. Bellû Illyriis pro-
pter vnum ex legatis, qui ad eos missi erant, occi-
sum indictum est: subactique in deditioem vene-
runt. Prætorum numerus ampliatus est: vt essent
quatuor. Galli transalpini, qui in Italiam eruperât,
cæsi sunt. Eo bello populus Romanus sociorum,
Latinique nominis trecenta milia armatorum ha-
buisse dicitur. Exercitibus Romanis tum primum
trans Padum ductis, Galli Insubres aliquot præliis
in deditioem venerunt. M. Claudius Marcellus
consul, occiso Insubrium Gallorum duce Virido-
maro, opima spolia retulit. Istri subacti sunt. Item
Illyrij, cum rebellassent, domiti in deditioem ve-
nerunt. Lustrum à censoribus conditum est: ex quo
censa sunt ciuium capita cclxx. milia. Libertini in
quatuor tribus redacti sunt: cû antea dispersi fuis-
sent: Esquilinam Palatinam, Suburranam, Colli-
nam * munivit: & circum flaminium extruxit.
Coloniæ deductæ sunt in agro de Gallis capto,
Placentia, & Cremona.

LIBRI

LIBRI XXI.

IN Italia belli Punici secundi acta narrantur: & Annibalis Pœnorum ducis contra fœdus per Iberum amnem transitus: à quo Saguntus sociorum populi Romani ciuitas octauo mense capta est. de quibus iniuriis missi legati ad Carthaginienses, qui quererentur. & cum satisfacere nolent: bellum iis indictum est. Annibal superato Pyreneo saltu, per Gallias fufis, qui obsistere ei conati erant, ad Alpes venit: & laborioso per eas transitu cum montanos quoque Gallos obuios aliquot præliis repulisset: descendit in Italiam: & ad Ticinum amnem Romanos equestri prælio fudit: in quo vlneratam P. Cornelium Scipionem protexit filius: qui Africani postea nomen accepit. iterumque exercitu Romano ad flumen Trebiam fuso, Annibal Apëninum per maximam militum vexationem propter vim tempestatum transit. Cn. Cornelius Scipio in Hispania contra Pœnos prospere pugnavit, duce hostium Magone capto.

LIBRI XXII.

Annibal per continuas vigilias in paludibus oculo amisso, venit in Hetruriam: per quas paludes quadriduo, & tribus noctibus sine vlla requie iter fecit. C. Flaminius consul homo temerarius contra auspicia profectus, signis militaribus effossis, quæ tolli non poterant: & ab equo, quem conscenderat, per caput deuolutus, insidiis ab Annibale circumuentus ad Trasimenum lacum cum exercitu cæsus est. Sex milia, quæ eruperant: fide ab Maharbale data, per fida Annibalis vincita

sunt. Cùm ad nuntium cladis Romæ luctus esset, duæ matres insperato receptis filiis, gaudio mortuæ sunt. Ob hæc cladem ex sibyllinis libris ver sacrum votum. Dum deinde Q. Fabius Maximus dictator aduersus Annibalem missus nollet acie cum eo conflare: ne contra ferocem tot victoriis hostem territum aduersis præliis militem pugnae committeret: & opponendo se tantummodo conatus Annibalis impediret. M. Minucius magister equitum, ferox & temerarius, criminando dictatorem, tanquam timidum & segnem, effecit, vt populi iussu ei imperium cum dictatore æquaretur. diuisoque exercitu, cum in iniquum locum confixisset: & in maximo discrimine legiones eius essent: superueniente cum exercitu Fabio Maximo ex discrimine liberatus est. quo beneficio victus castra cum eo iunxit: & patrem cum salutauit: idemque milites facere comilitonibus iussit. Annibal vastata Campania inter Casilinum oppidum, & Calliculam montem à Fabio clausus, samentis ad cornua bouum alligatis, & incensis, præsidium Romanorum, quod Calliculam insidebat, fugauit: & sic transgressus est saltum. idemque Fabij Maximi dictatoris, cum circumposita vreret: agro pepercit: vt illum tanquam proditorem suspectum faceret. Aemylio deinde Paulo, & Terentio Varrone consulibus, & ducibus cum maxima clade aduersus Annibalẽ ad Cannas pugnatum est, cæsaque eo prælio Romanorum quadragintaquinque milia cum Paulo consule, & senatoribus LXXX. consularibus atque prætoribus aut ædilitiis triginta. Postquam cladem cū à nobilibus adolescentibus propter desperationem consilium de relinquenda Italia iniretur: P. Cornelius Scipio

Scipio tribunus militum, qui postea Africanus nuncupatus est, stricto super capita deliberantium ferro, iuravit pro hoste se habiturum eum, qui in verba sua non iurasset, effecitque, ut omnes minime relictum iri à se Italiam iureiurando astringerentur. Præterea trepidationem urbis, & luctum, & res in Hispania meliore euentu gestas continet. Opimia, & Floronia Vestales virgines incesti damnatae sunt. Propter paucitatem verò militum servorum octo milia armata sunt. captivi cum potestas esset redimendi, redempti non sunt. Varroni obviam itum est: & gratiæ actæ, quòd de republica non desperasset.

LIBRI XXIII.

CAmpani ad Annibalem defecere. Nuntius Cænensis victoriæ Mago Carthaginē missus annulos aureos à digitis occisorū Romanorum detractos in vestibulo curiæ fudit: quos excessisse modij mensuram traditur. post quem quidē nuntium Hanno ex Pœnis vir nobilissimus suadebat senatui Carthaginensium, ut pacem à populo Romano peterent: nec tenuit, obstrepente Barchina factione. Cl. Marcellus prætor ad Nolam eruptione aduersus Annibalem ex oppido facta prosperè pugnauit. Exercitus Annibalis per hyberna Capuæ ita luxuriatus est: ut corporum viribus, atque animorum eneruaretur. Casilinum à Pœnis obsessam ita fame vexatum est: ut lora, & pelles scutis detractas, item mures essent: & nucibus per Vulturum annē à Romanis missis vixerit. Senatus ex equestri ordine hominibus centum nonagintaseptem suppletus est. L. Posthumius prætor à Gallis cum

exercitu cæsus est. Cn. & P. Scipiones in Hispania Asdrubalem vicerunt: & Hispaniam suam fecerunt. Reliquiæ Cannensis exercitus in Siciliam relegatæ sunt: ne recederent inde, nisi finito bello. Inter Philippum Macedonum regem, & Annibalem societas iuncta est. Sempronius Gracchus cos. Campanos cecidit. Præterea in Sardinia feliciter à T. Mælio prætore aduersus Pœnos, Sardosque res gestas continet: à quo Asdrubal dux, & Mago, & Hanno capti. Claudius Marcellus prætor Annibalis exercitum ad Nolam prælio fudit: & vicit: primusque omnium tot cladibus fessis Romanis meliorem spem belli dedit.

LIBRI XIV.

Hieronimus Syracusanorum rex, cuius auus Hieroamicus populo Ro. fuerat: ad Carthaginienses defecit: & propter crudelitatem, superbiamque à suis interfectus est. T. Sempronius proconsul prosperè aduersus Pœnos, & Hannonem ducem ad Beneuentum pugnauit, seruorum maximè opera: quos liberos esse iussit. Cl. Marcellus cos. in Sicilia, quæ propè tota ad Pœnos defecerat, Syracusas obsedit. Philippo Macedonũ regi bellum indictum est. qui ad Apolloniam nocturno prælio oppressus, fugatusque, in Macedoniam cum propè inermi exercitu profugit. ad id bellum gerendum Valerius prætor missus est. Res præterea in Hispania à P. & Cn. Scipionibus aduersus Carthaginienses gestas cõtinet. Syphax rex Numidarum in amicitiam ascitus contra Masanissam regem Masæfulorum pro Carthaginiensibus pugnans, victus, in Hispaniam ad Scipionem cum maxima manu transit

transiit contra Gades: vbi augusto freto Africa, & Hispania dirimuntur. Celtiberi quoque in amicitiam recepti sunt: quorum auxiliis accitis, tunc primum mercenarium militem Romana castra habuerunt.

LIBRI XXV.

P. Cornelius Scipio, postea Africanus, ante legitimos annos ædilis factus est. Annibal urbem Tarentum præter arcem per Tarentinos iuvenes, qui se noctu venatum ire simulauerant, cepit. Ludi Apollinares ex Martij carminibus, quibus Cannensis clades prædicta fuerat, instituti sunt. A Q. Fulvio, & Ap. Claudio coss. aduersus Hannonem Pœnorum ducẽ prosperè pugnatum est. T. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano in insidias ductus à Magone interemptus est. Centenius Penula, qui centurio militauerat: cum petisset à senatu, vt sibi exercitus daretur: pollicitusque esset, si hoc impetrasset, de Annibale victoriam: octo millibus acceptis militum dux factus confligit acie cū Annibale: qui cū exercitu eũ cecidit. Cn. Fuluius prætor male aduersus Annibalẽ pugnavit: in quo prælio hominũ sexdecim millia ceciderunt: ipse cū equitibus ducentis effugit. Capua obsessa est à Q. Fulvio, & ab Ap. Claudio coss. Cl. Marcellus Syracusas expugnauit anno tertio: & ingentem se virum gessit. in eo tumultu urbis captæ Archimedes intentus formis, quas in pu'ue e descripserat, interfectus est. P. & Cn. Scipiones in Hispania tot tantarũque rerum feliciter gestarum tristem exitum tulerunt, propè cū totis exercitibus cæsi anno octauo, quàm in Hispaniam iuerant. amissãque eius prouinciæ possessio foret,

nisi L. Martij equitis Romani virtute & industria contractis exercituum reliquiis, eiusdem hortatu bina castra hostium expugnata essent. ad tringinta septem millia cæsa: ex mille octingentis, præda ingens capta. dux Martius appellatus est.

LIBRI XXVI.

ANnibal ad tertium ab vrbe Roma lapidem super Anienem castra posuit. ipse verò cum duobus millibus equitum vsque ad portam Capenam, vt vrbis sitû exploraret, obequitauit. & cû per triduum in aciem vtrinqe exercitus omnis descendisset: certamen tempestas diremit. nam cû in castra rediissent, statim serenitas erat, Capua capta est à Q. Fulvio, & Ap. Claudio coss. principes Campani veneno sibi conscierunt mortem. Cum senatus Cāpanorum delegatus esset ad palos, vt securi feriretur: literas à senatu missas Q. Fuluius cos. quibus iuebatur parcere: antequam legeret, in sinu posuit: & lege agi iussit: & supplicium per egit. Cû in comitiis apud populum quæreretur, cui mādaretur Hispaniarum imperiû: nullo id volente suscipere, P. Scipio P. filius, qui in Hispania ceciderat, professus est se iterum. & suffragio populi, cōsensuque omniū missus, Nouam Carthaginem vno die expugnauit: cum ageret vigesimum quartum annum: videreturque diuina stirpe creatus: quoniam & ipse posteaquam togam acceperat, quotidie in Capitolio erat: & in cubiculo matris eius anguis sæpenumero visus est. Res præterea in Sicilia gestas continet: & amicitiam cum Ætolis iunctâ, bellûmque gestum aduersus Acarnânas, & Philippum Macedonum regem.

LIBRI

LIBRI XXVII.

CN. Fulvius prætor cum exercitu ab Annibale cæsus est. Meliore euentu à Claudio Marcello eos, aduersus eundem ad Numistronem pugnatum est. inde Annibal noctu recessit. Marcellus infecutus est: & subinde cedentem pressit, donec effugeret. priore pugna Annibal superior fuit: Marcellus insequenti. Fabius Maximus pater consulis Tarentinos per deditioem accepit. In Hispania ad Betulam Scipio cum Asdrubale Amilcaris conflixit: & vicit. inter alia captum puerum regalem eximie formæ ad auunculum Masanissam cum donis misit. Cl. Marcellus, T. Quintius Crispinus eos, speculandi causa egressi è castris insidiis ab Annibale circumuenti sunt. Marcellus occisus fuit: Crispinus fugit. Res præterea à P. Sulpitio prætore aduersus Philippum, & Achæos gestas continet. Lustrum à censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita centum triginta septem milia, centum & octo. ex quo numero apparuit quantum hominum tot præliorum aduersa fortuna populo Romano abstulisset. Asdrubal, qui cum exercitu nouo transcenderat Alpes, vt se Annibali coniungeret: cū milibus hominum LVI. cæsus est M. Liuij consulis ductu, non minore opera Claudij Neronis consulis. qui cum Annibali oppositus esset, relictis castris, ita vt inimicum falleret, electa manu profectus Asdrubalem circumuenit.

LIBRI XXVIII.

Res in Hispania prosperè gestæ à Syllano Scipionis legato, & L. Scipione fratre aduersus Pœnos, à Sulpitio procos. & ab Attalo rege Asiæ aduersus Philippum regem Macedonū pro Ætolis

Dd

referuntur. Cum M. Livio, & Claudio Neroni eos triumphus decretus esset: Livius, qui in provincia sua rem gesserat: quadrigis inuectus est: Nero, qui in collegæ provinciam, vt victoriam eius adiuuaret, venerat: equo est secutus: & in hoc habitu plus gloriæ, reuerentiæque habuit. nam & plus in bello, quàm collega fecerat. Ignis in æde Vestæ negligentia virginis, quæ nõ custodierat, extinctus est. virgo cæsa est flagro. P. Scipio in Hispania cum Pœnis debellauit xiiii. anno eius belli, anno quinto, posteaquàm ierat: exclusisque in totum possessione eius hostibus, Hispaniam recepit: & à Tarracone in Africam ad Syphacem regem Numidarum duobus nauigiis transuectus, fœdus iunxit. Asdrubal Gisgonis ibi cum eo in eodem lecto accubuit. munus gladiatorium in honorem patris, patruique Carthagini Nouæ dedit, non ex gladiatoribus, sed ex iis, qui aut in honorem ducis, aut ex prouocatione in certamen descendebant: in quo reguli fratres de regno ferro contenderunt. Cum Astapa vrbs ab Romanis oppugnaretur: oppidani liberos, & coniuges rogo extracto occiderunt: se insuper præcipitauerunt. Ipse Scipio dum graui morbo implicitus esset: seditionem in parte exercitus motam confirmatus discussit: rebellantésque Hispaniæ populos coëgit in deditioem venire. Et amicitia facta est cum Masanissa rege Numidarum: qui illi quidem auxilium, si in Africam traiecisset, pollicebatur. cum Gaditanis quoque post discessum inde Magonis, cui ex Carthagine scriptum erat, vt in Italiam traiaeret. Romam reuersus, consulque creatus. Africam provinciam petenti,

con-

contradicente Q. Fabio Maximo, Sicilia data est: permissumque, ut in Africam traiceret, si ex republica esse censeret. Mago Amilcaris filius à minore Baleari insula, ubi hyemarat, in Italiam traiecit.

LIBRI XXXIX.

EX Sicilia C. Lælius in Africam à Scipione missus ingentem prædam reportauit: & mandata Masanissæ Scipioni exposuit, conquerentis quòd non exercitum in Africam traiecisset. Bellum in Hispania finitum, victore Romano: quod Indibilis excitauerat. ipse in acie occisus: Mandonius exoscentibus Romanis à suis deditus est. Magoni, qui in Galliam, & Liguriam ierat, ex Africa & militum ampla manus missa, & pecuniæ, quibus auxilia cõduceret: præceptumque, ut se Annibali iungeret. Scipio à Syraculis in Brutios traiecit: & Locros, pulso Punico præsidio, fugatòq; Annibale recepit. Pax cum Philippo facta est. Idæa mater deportata est Romam à Pessinunte oppido Phrygiæ, carmine in libris sibyllinis inuento: pelli Italia alienigenam hostem posse, si mater Idæa deportata Romam esset. tradita autem est Romanis per Attalum regem Asiæ. lapis erat: quem matrem deum incolæ dicebant. excepit P. Scipio Nasica, Cn. filius, eius, qui in Hispania perierat: vir optimus à Senatu iudicatus, adolescens nondum quæstorius: quoniã ita responsum habebat ut: ut numen id ab optimo viro reciperetur, consecrareturque. Locrenses legatos Romam miserunt: qui de impotètia Q. Pleminij legati quererentur: quòd pecuniã Proserpinæ abstulerat: & liberos eorum & coniuges stuprauerat. Pleminius in catenis Romam perductus in carcere mortuus est: Cum falsus rumor de P. Scipione proconsole, qui

in Sicilia erat, in urbem perlatuſ eſſet, tanquam luxuriaretur: miſſis ob hoc legatis à ſenatu: qui explorarēt, an ea vera eſſent: purgatus infamia Scipio in Africam traiecit ſenatus permiſſu. Syphax accepta in matrimonium Aſdrubalis Giſgonis filia, amicitie, quā cum Scipione ipſe iunxerat, renūciauit. Maſaniſſa rex Maſaſulorum, dum pro Carthagine in Hiſpania militat: amiſſo patre Gala, de regno exciderat. quo per bellū ſepe repetito, aliquot præliis à Syphace rege Numidarum victus, in totum priuatus eſt: & cum ducentis equitibus exul Scipioni ſe iunxit: & cum eo primo ſtatim bello Hannonem Amilcaris filium cum ampla manu interemit. Scipio aduentu Aſdrubalis & Syphacis, qui propè cum centum millibus armatorum venerat: ab obſidione Vticæ depulſus, hyberna communiuit. Sempronius eos. in agro Crotonienſi proſperè aduerſus Annibalem pugnavit. Luſtrum à cenſoribus conditum eſt. cenſa ſunt ciuium capita cexv. millia. Inter cenſores M. Liuium, & Claudium Neronem notabilis diſcordia fuit. nam & Claudius Liuius collegæ equum ademit, quòd à populo Romano damnatus, actusque in exilium fuerat: & Liuius Claudio, quòd falſum in ſe teſtimonium dixiſſet: & quòd minimè bona fide ſecum in gratiam rediſſet. idem omnes tribus, extra vnam, ærarias reliquit: quòd & innocentem ſe damnaffent, & poſtea conſulem cenſoremque feciſſent.